para distribuição aos Comitês de Bacias, recursos do FEHIDRO para o exercício 2003, aprovados pela
Deliberação CRH 39/2003, de 13/02/2003;

Considerando que o COFEHIDRO por meio da sua Deliberação n.º 053/2003, de 13/02/2003,
aprovou o remanejamento de verbas de custeio para a conta de investimento do CBH-PCJ, no valor de R$
32.712,39 (trinta e dois mil, setecentos e doze reais e trinta e nove centavos);

Considerando a existência de empreendimentos indicados pelo CBH-PCJ, em anos anteriores,
que, até esta data, não assinaram contrato com o FEHIDRO, sendo que o prazo limite para assinatura de
contratos com o FEHIDRO foi estipulado na Deliberação CBH-PCJ 133/2003, de 20/01/2003;

[...]

R$ 29.031,06

Artigo 2
o
 - Fica priorizada a elaboração do “Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Área

do CBH-PCJ – 2003”, disponibilizando-se recursos financeiros do FEHIDRO, referentes à quota-parte do
CBH-PCJ para o exercício de 2003, de até R$ 69.350,00 (sessenta e nove mil, trezentos e cinqüenta reais),
enquadrado no PDC 1 (UGRHI 5);

§ 1o – Caberá ao Grupo Técnico de Planejamento (GT-PL), do CBH-PCJ, elaborar o Termo de
Referência para a contratação do Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Área do CBH-PCJ – 2003,
mencionado no caput deste Artigo, bem como o acompanhamento técnico dos trabalhos que forem previstos.

[...]

FEHIDRO, ao tomador, será na modalidade “financiamento não-reembolsável”, ficando, ainda, dispensada a
apresentação de contrapartida.

Artigo 3
o
 - Fica priorizada a elaboração do “Plano de Bacias do CBH-PCJ 2004-2007”,

disponibilizando-se recursos financeiros do FEHIDRO, referentes à quota-parte do CBH-PCH para o
exercício de 2003, de até R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), enquadrado no PDC 1 (UGRHI 5);

§ 1o – Caberá ao GT-PL elaborar o Termo de Referência para a contratação do Plano de Bacias
mencionado no caput deste Artigo, bem como o acompanhamento técnico dos trabalhos que forem previstos.

§ 2o - O GT-PL deverá proceder à escolha do tomador dos recursos do FEHIDRO disponibilizados no

[...]

- Fica priorizada a "Compra de equipamentos para estruturação da Secretaria

Executiva do CBH-PCJ para apoio às Câmaras e Grupos Técnicos do CBH-PCJ na realização de
eventos", disponibilizando-se recursos financeiros do FEHIDRO, referentes à quota-parte do CBH-PCJ, para
o exercício de 2003, de até R$ 32.712,39 (trinta e dois mil, setecentos e doze reais e trinta e nove centavos),
enquadrado no PDC 1 (UGRHI 5);

§ 1o – Caberá ao GT-PL elaborar o Termo de Referência para a compra de equipamentos mencionada
no caput deste Artigo.

§ 2o - O GT-PL deverá proceder à escolha do tomador dos recursos do FEHIDRO disponibilizados no

[...]

FEHIDRO, para implantação do projeto “Levantamento do grau de utilização e de alteração físico-ecológica
das várzeas das Bacias PCJ", conforme segue:

a) Valor Global do Empreendimento: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

b) Recursos do FEHIDRO: até R$ 59.500,00 (cinqüenta e nove mil e quinhentos reais);

c) Contrapartida mínima: 25,63% do Valor Global do empreendimento;

d) Modalidade de financiamento: “Não-reembolsável”;

e) Enquadramento no PDC 9;

f) UGRHI: 5

Artigo 6
o
 - Fica a Águas de Limeira S/A indicada como “Tomadora” para recebimento de recursos

do FEHIDRO, para  implantação do projeto “Modelagem Matemática dos Rios Jaguari e Camamducaia”,
conforme segue:

a) Valor Global do empreendimento: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais);

b) Recursos do FEHIDRO: até R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais);

c) Contrapartida mínima: isenta;

d)  Modalidade de financiamento: “Não-reembolsável”;

e) Enquadramento no PDC 5;

f) UGRHI 5.

Artigo 7
o
 - Fica a Cooperativa de Serviços e Pesquisas Tecnológicas e Industriais,  priorizada, na

condição de SUPLENTE, como “Tomadora” para recebimento de recursos do FEHIDRO, para  implantação